
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.060, 29 DE MAIO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.023429/2017-33. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva nas instalações prediais do 
MPDFT, com fornecimento de peças. Total de Itens Licitados: 01. Edital: 29/05/2017 das 
08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607,  
Praça do Buriti, Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00016-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 29/05/2017 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/06/2017 às 14h00 no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.060, 29 DE MAIO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA HzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 7 ? dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA £ 5 d e O^ U X A ^ ? úeJÒO/y • 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 
2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.015880/2017-87. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor SERN1VALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de 
Preços n° 015/2017, firmada com TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI 
LTDA . - ME, que tem por objeto eventual aquisição de licenças permanentes de software, 
o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR 
SUBSTITUTO, o servidor LUCIVALD O QUEIROZ DA COSTA, matrícula n° 3335, 
como FISCAL TÉCNICO, e o servidor THIAGO BERNARDES DE ALMEIDA , 
matrícula n° 3821, como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

REN 
IUEI Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.060, 29 DE MAIO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

SECRETARI A - GERA L 

P O R T A R I A N.°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA W9,DE AzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA?S D E M A I O D E 2 0 17 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n.° 121/PGJ, de 30/1/2015, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 06/09/2010, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista o que consta no procedimento de 
gestão administrativa n.° 08191.046069/2017-48, 

R E S O L V E : 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, calculados pela 
média das 80% maiores remunerações de contribuição, à servidora I L M A M E L A N I A 

L U C A S D A S I L V A , ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, 
matrícula 3686-2, nos termos do art. 2o da Emenda Constitucional n.° 41/2003, do art. 40, §§ 
3o, 8o e 17, da Constituição Federal, e dos arts. Io e 15 da Lei n.° 10.887, de 18 de junho de 
2004. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.060, 29 DE MAIO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $Q , de de de ,}Q^} . 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 
2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.005374/2017-80. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA , matrícula n° 
4220, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 014/2017, 
firmada com TESOURO DOS AZULEJOS LTDA . - ME, que tem por objeto eventual 
aquisição de protetores de impacto autocolantes para garagem, e o servidor PEDRO 
HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO, matrícula n° 4874, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T 0 - L Ö Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.060, 29 DE MAIO DE 2017.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\013- DIOGO ABE RIBEIRO\PORTARIA (ALTERADA).doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.004673/2017-05, 
 

 
RESOLVE:  

 
 

Alterar a Portaria nº 22/2017 – SECOR/API, a pedido do servidor, que 
concedeu licença para capacitação ao servidor DIOGO ABE RIBEIRO , Analista do 
MPU/Saúde/Serviço Social, matrícula 3316, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
Onde se lê: 
 
“(...) no período 26/6/2017 a 25/8/2017 (61 dias)” 
 
Leia-se: 
 
“(...) no período de 8/1/2018 a 9/3/2018 (61 dias)” 
 
 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR  
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.051263/2017-45.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 25/05/2017.

Portaria nº 63/2017, de 25/05/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.060, 29 DE MAIO DE 2017.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\042- LIVIA CORTAZIO SIMOES FERREIRA\PORTARIA Interrupção.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.035871/2017-11, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Interromper, a pedido, a partir do dia 12/5/2017, a licença para capacitação concedida 
originariamente para o período de 2/5/2017 a 31/5/2017 por meio da portaria 46/2017– 
SECOR/API à servidora Lívia Cortazio Simões Ferreira, Analista do MPU/Apoio 
Jurídico/Direito, matrícula 4496.  

A interessada deverá apresentar documentação comprobatória de que utilizou o 
período já transcorrido de 2/5/2017 a 12/5/2017. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.051264/2017-90.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 25/05/2017.

Portaria nº 64/2017, de 25/05/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.060, 29 DE MAIO DE 2017.


